
Nº 81, quarta-feira, 30 de abril de 2014 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014043000092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Edital nº 123, publicado no DOU de 4 de setembro de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 64, de 27 de março 2014, pu-
blicado no DOU de 1º de abril de 2014, Seção 3, página 30, conforme
anexo a presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto A - Área: Ciência da Computação

Nome da candidata Código da vaga
Diogo Santana Martins 0898794

No- 320 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91,
de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, seção 3, página
56, conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Tecnólogo - Área Logística Pública

Classifica-
ção

Nome Cód. Vaga

03 Cláudio Márcio Cardozo Souza 0986198

No- 321 - Dispensar o servidor Tiago Rodrigues, SIAPE nº 1674592,
da função gratificada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em
Biossistemas, código FCC.

No- 322 - Designar a servidora Daniele Ribeiro de Araújo, SIAPE nº
1675708, para exercer a função gratificada de Coordenadora do Curso
de Pós-Graduação em Biossistemas, código FCC.

KLAUS WERNER CAPELLE

Declarar a vacância, a partir de 05/05/2014, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei n° 8.112/90, do cargo de Professora de
Magistério Superior, Classe Adjunta, nível 2, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, ocupado por ESTELA IRACI RABITO, matrí-
cula SIAPE nº 1651194.

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 272, DE 8 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando a autorização de que trata a Portaria n.º 566, de
25.06.2014, publicada no DOU N.º 121, Seção 1, de 26.06.2014,
considerando os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e pa-
rágrafos, da Lei n° 8.112/90, com as alterações da Lei nº 9.527/97 e
do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, e em face ao que
consta do processo nº 23115.4890/2014-41, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pela Resolução
CONSAD nº 116, de 03.08.2011, publicada no DOU n° 151, de
08.08.2011, Seção 1, página 30,, prorrogado pela Resolução CON-
SAD N.º 155, de 05.08.2013, publicada no DOU N.º 150, de
06.08.2013, Seção 1, página 16, EVELINE MENDES ARAÚJO, para
ocupar o cargo de Técnico de Laboratório - Área: Biotério, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01,
com Jornada de Trabalho de 40 (quarenta) Horas Semanais, junto ao
Campus de Pinheiro, desta Universidade, sob o código de vaga
0965708.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 276, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011 de 18/05/2011,
publicado no DOU nº 95, de 19/05/2011, e na autorização de que
trata a Portaria n° 1.181/2012-MEC, de 19/09/2012, publicada no
DOU n° 183 de 20/09/2012, considerando os artigos 9º, 10, 13 e 20
da Lei n° 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, de
10.12.1997, a Lei nº 12.772, de 28.12.2012, alterada pela Lei n.º
12.863 de 24.09.2013, e em face ao que consta no processo nº
23115.010537/2013-19, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital PROEN nº
157/2013, de 09.07.2013, publicado no DOU nº 131, de 10.07.2013,
Seção 3, páginas 35 a 37, com resultado homologado pelo Edital
PROEN nº 244, de 03.10.2013, publicado no DOU n° 193, de
04.10.2013, Seção 3, página 45/46, AUDIRENE AMORIM SAN-
TANA, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Adjunto-A, Nível 1, com Doutorado, no
regime de Dedicação Exclusiva, na área de Termodinâmica e Ope-
rações Unitárias, junto ao Departamento de Tecnologia Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, sob o código de vaga
0921437.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 277, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando a autorização de que trata a Portaria n.º 2.013, de
20.12.2013, publicada no DOU N.º 248, de 23.12.2013, Seção 2,
página 15, considerando os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos
e parágrafos, da Lei n° 8.112/90, com as alterações da Lei nº 9.527/97
e do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, e em face ao que
consta do processo nº 23115.005182/2014-27, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pela Resolução
CONSAD nº 125, de 28.08.2012, publicada no DOU n° 178, de
13.09.2012, Seção 1, página 108, GABRIEL FRAZAO DOS SAN-
TOS, para ocupar o cargo de ECONOMISTA, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, com Jornada de
Trabalho de 40 (quarenta) Horas Semanais, junto ao Campus de São
Luís, desta Universidade, sob o código de vaga 0721524.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 278, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando a autorização de que trata a Portaria n.º 566, de
25.06.2013, publicada no DOU N.º 121, de 26.06.2013, Seção 1,
página 25, considerando os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos
e parágrafos, da Lei n° 8.112/90, com as alterações da Lei nº 9.527/97
e do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, e em face ao que
consta do processo nº 23115.005179/2014-11, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pela Resolução
CONSAD nº 125, de 28.08.2012, publicada no DOU n° 178, de
13.09.2012, Seção 1, página 110, SONIA MARIA GOMES DE SOU-
SA, para ocupar o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO -
ÁREA: HISTOLOGIA, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação 1, Padrão de Vencimento 01, com Jornada de Trabalho de 40
(quarenta) Horas Semanais, junto ao Campus de Pinheiro, desta Uni-
versidade, sob o código de vaga 0965709.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 282, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto no artigo 34 da Lei 8.112/90, com redação
dada pela Lei 9.527/97, e face o contido no Processo n.º
23115.004872/2014-69, resolve:

Exonerar a pedido, MARCELLA MOREIRA VIANA, sob a
matrícula SIAPE 1550249, do cargo de Técnico de Laboratório-Área,
sob o código de vaga 0317574, lotada no Departamento de Odon-
tologia II/CCBS, do Quadro de Pessoal Permanente, desta Univer-
sidade.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a

partir de 01.04.2014.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 283, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto no artigo 34 da Lei 8.112/90, com redação
dada pela Lei 9.527/97, e face o contido no Processo n.º
23115.005035/2014-57, resolve:

Exonerar a pedido, MARIA CAROLINA DA SILVA SOU-
SA, sob o a matrícula SIAPE 1534405, do cargo de Instrumentador
Cirúrgico, sob o código de vaga 0335760, lotado no Hospital Uni-
versitário, do Quadro de Pessoal Permanente, desta Universidade.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a

partir de 01.03.2014.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 296, DE 16 DE ABRIL DE 2014

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
processo nº 23115.005725/2014-41, resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 14 de abril de 2014 o Con-
trato de Prestação de Serviços nº 196/2013-GR, datado de 11 de
junho de 2013, de LUECYA ALVES DE CARVALHO SILVA, ma-
trícula SIAPE 2033646, Professora Substituta do Departamento de
Farmácia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Uni-
versidade.

ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA

PORTARIA No- 298, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face ao contido no MEMO n.º 27/2014-DDD/DP/PRH, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n.º 42/2014-GR, de 15.01.2014,
publicada no DOU n.º 14, seção 2, página 10, de 21.01.2014, que
trata da designação de CARLOS BENEDITO ALVES DA SILVA
JÚNIOR, para exercer a Função Gratificada, FG-7, de Secretário do
Departamento de Comunicação Social/CCSo.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 297, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
resolve:

Retificar a Portaria n.º 140/2014-GR, de 24.02.2014, pu-
blicada no DOU n.º 41, seção 2, página 21, de 27.02.2014, que trata
da designação de HILTON COSTA LOUZEIRO, para exercer a Fun-
ção Comissionada, FUC-01.

Onde se lê: HILDO COSTA LOUZEIRO;
Leia-se: HILTON COSTA LOUZEIRO.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 299, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face ao contido no MEMO n.º 27/2014-DDD/DP/PRH, resolve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 987, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 68, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.002587/2014-11,
resolve:

EXTINGUIR, de ofício, o contrato por tempo determinado
nº 13/2014, de ALDEIR BRAGA FERREIRA, Professor Substituto
do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Padrão 01, área de Ma-
temática Pura e Aplicada, contratado em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, junto ao Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
(CCET), com fulcro na Lei no 8.745, de 09-12-1993, e Lei no 9.849,
de 26/12/1999.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 988, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 68, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.005094/2014-24,
resolve:

TORNAR SEM EFEITO, o ato que nomeou os candidatos
BENILDSON LEITE DE OLIVEIRA e JESSYCA LIMA DA SILVA,
constante à Portaria nº 686, de 20 de março de 2014, publicada no
D.O.U. nº 56, de 24 de março de 2014, aprovados no concurso
público Edital NUPS 001/2012, para exercer o cargo de Técnico de
Laboratório, área Ciências Biológicas e da Natureza, Classe D, Nível
1, Padrão 01, Campus Cruzeiro do Sul, em razão do não com-
parecimento no prazo estabelecido no art. 13, §1.º, da Lei 8.112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 220, DE 25 DE ABRIL DE 2014

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 14/03/2013, publicado no DOU de 15/03/2013, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23103.002123/2014-36, resolve:

Art. 1° - Declarar a vacância, a partir desta data, nos termos
do artigo 33, inciso VIII, da Lei n° 8.112/90, do cargo de Professora
de Magistério Superior, Classe Adjunta, nível 1, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, ocupado por RENATA PADILHA GUEDES,
matrícula SIAPE nº 1926218.

Art. 2° - Considerando que a servidora não adquiriu a es-
tabilidade prevista no artigo 21 da Lei n° 8.112/90, a presente de-
claração de vacância não gera direito a recondução estabelecida no
artigo 29 da mesma Lei.

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 221, DE 28 DE ABRIL DE 2014

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 14/03/2013, publicado no DOU de 15/03/2013, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23103.002129/2014-11, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-30T06:00:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




